UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTN

V/v tăng cường các biện pháp

phòng cháy, chữa cháy rừng

Lai Châu, ngày         tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Ban Chỉ huy PCCCR tỉnh;

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các đoàn thể tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Trong thời gian qua công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa

cháy rừng (PCCCR) đã được Tỉnh uỷ, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh

quan tâm, chỉ đạo; các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố đã tăng

cường công tác kiểm tra, tuyên truyền, nhờ đó ý thức trách nhiệm về bảo vệ rừng

và phòng cháy, chữa cháy rừng của các chủ rừng và Nhân dân được nâng lên. Tuy

nhiên, hiện nay thời tiết trên địa bàn tỉnh tiếp tục nắng nóng, nhiệt độ không khí

tăng cao, gây khô hạn; đồng thời vào vụ sản xuất, nhân dân đang phát dọn nương,

đốt thực bì, đồng cỏ; trong 02 tháng đầu năm 2024, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 05

vụ cháy làm ảnh hưởng trên 7,7 ha rừng tự nhiên, rừng trồng tại các huyện Tam

Đường, Than Uyên, Tân Uyên, Sìn Hồ.

Theo dự báo của Trung tâm Khí tượng Thủy văn Quốc gia, trong thời gian

tới, nước ta sẽ chịu ảnh hưởng trực tiếp bởi hiện tượng EL-NINO, do đó nắng

nóng gay gắt sẽ diễn ra ở nhiều địa phương, trong đó có tỉnh Lai Châu, khô hạn

kéo dài, lượng mưa trung bình thấp, nguy cơ tiếp tục xảy ra cháy rừng  là rất cao.

Để chủ động các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR), hạn chế đến

mức thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu

cầu các sở, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiếp tục

thực hiện nghiêm, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh: Chỉ

thị số 03/CT-TTg ngày 06 tháng 02 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc

tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và tăng cường công tác quản lý,

bảo vệ, phát triển rừng”; Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 20 tháng 11 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng

cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2023-2024; Công văn số 310/UBND-KTN

ngày 22 tháng 01 năm 2024 về việc tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác

Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển

rừng,... đồng thời thực hiện một số nội dung sau:

2

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm nội dung Kết luận số 61-

KL/TW ngày 17 tháng 8 năm 2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị

số 13-CT/TW ngày 12 tháng 01 năm 2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn kiểm tra, rà soát phương án, kế hoạch phòng

cháy, chữa cháy rừng của các đơn vị, chủ rừng, theo quy định tại Điều 50 Nghị

định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; tăng cường tuyên truyền, giáo

dục nâng cao ý thức, trách nhiệm trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng;

kiểm tra, hướng dẫn việc sử dụng lửa an toàn ở gần rừng của người dân, nhất là

việc đốt dọn thực bì để canh tác nương; ngăn chặn, cấm hành vi dùng lửa trong

rừng, đốt Ong lấy mật trong thời điểm khô hanh; chủ động bố trí lực lượng,

phương tiện, vật tư, kinh phí để thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ” trong

công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; phân công lực lượng ứng trực 24/24 giờ

trong suốt mùa khô; bố trí các điểm chốt chặn, tuần tra canh gác ở những khu vực

trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng, kiểm soát chặt chẽ người ra vào những khu vực

rừng có nguy cơ cháy rừng cao; kịp thời phát hiện điểm cháy, huy động các lực

lượng tham gia khống chế và dập tắt đám cháy trong thời gian ngắn nhất, không

để xảy ra cháy lan trên diện rộng.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã lên phương án huy động lực lượng chữa

cháy rừng xảy ra tại các đám cháy thuộc khu vực giáp ranh giữa các xã, các bản

để kịp thời ngăn chặn, không để đám cháy lan rộng, hạn chế thấp nhất thiệt hại do

cháy rừng gây ra.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng phối hợp điều tra, xác minh làm rõ nguyên

nhân, đối tượng vi phạm để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật, đồng thời

xem xét và xử lý trách nhiệm quản lý nhà nước của người đứng đầu, của chủ rừng

khi để xảy ra cháy rừng trên địa bàn quản lý; chỉ đạo áp dụng các biện pháp phù

hợp để trồng, phục hồi lại diện tích rừng bị cháy.

- Thường xuyên theo dõi thông tin cảnh báo cháy rừng trên hệ thống thông

tin cảnh báo cháy sớm của Cục Kiểm lâm tại trang điện tử kiemlam.org.vn; kịp

thời thông báo cấp dự báo cháy rừng cho Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền

thông huyện, thành phố và hệ thống loa phát thanh của xã, thôn (bản), tuyên truyền

lưu động bằng các hình thức phù hợp nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của chủ

rừng, nhân dân.

3

- Khi xảy ra cháy rừng phải thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo về

Ban Chỉ huy PCCCR của tỉnh thông qua cơ quan thường trực (Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn theo số điện thoại: 0973.883.705 và 0912.928.767) để tổng

hợp và tham mưu Trưởng Ban Chỉ huy PCCCR tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh nắm, chỉ đạo.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ huy PCCCR tỉnh tăng cường

chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các địa phương, đơn vị, chủ rừng thực hiện nghiêm các

biện pháp PCCCR. Phối hợp với các sở, ngành, đơn vị có liên quan tăng cường

công tác tuyên truyền nâng cao ý thức, trách nhiệm trong công tác PCCCR. Chủ

động sẵn sàng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị, dụng cụ ứng cứu chữa cháy

rừng khi có cháy lớn xảy ra trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm:

+ Thường xuyên theo dõi tình hình thời tiết, dự báo, cảnh báo cấp dự báo

cháy rừng để phối hợp với các cơ quan thông tin, truyền thông tổ chức tuyên

truyền đến người dân khi cấp dự báo cháy rừng ở Cấp IV và Cấp V; theo dõi thông

tin cảnh báo cháy rừng trên hệ thống thông tin cảnh báo cháy sớm của Cục Kiểm

lâm để có phương án ứng phó kịp thời.

+ Bố trí lực lượng thường trực 24/24 giờ để tiếp nhận thông tin tình hình

cháy rừng tại các địa phương, đơn vị; tổng hợp tình hình thực hiện của các địa

phương, đơn vị, diễn biến tình hình cháy rừng trên địa bàn tỉnh, kịp thời báo cáo

Trưởng Ban Chỉ huy PCCCR và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh để có phương án

huy động lực lượng, phương tiện ứng cứu chữa cháy rừng khi cần thiết.

+ Tăng cường công tác phối hợp với các lực lượng chức năng thường xuyên

tuần tra, kiểm tra, phát hiện ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm về lấn chiếm

đất rừng, chuyển đổi mục đích sử dụng rừng, phá rừng, khai thác, mua, bán, vận

chuyển, chế biến lâm sản, săn bắt động vật hoang dã, xử lý nghiêm theo quy định

pháp luật.

3. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên

phòng tỉnh

Chủ động sẵn sàng lực lượng, phương tiện để tham gia chữa cháy rừng; chỉ

đạo các đơn vị trực thuộc sẵn sàng lực lượng, phương tiện, vật tư kịp thời ứng cứu

các tình huống khẩn cấp về cháy rừng khi có yêu cầu của địa phương. Công an

tỉnh chỉ đạo Công an cấp huyện chủ trì, phối hợp với các lực lượng chức năng và

chính quyền địa phương điều tra, xác minh, làm rõ nguyên nhân, truy tìm đối

tượng vi phạm để xử lý theo quy định của pháp luật.

4

4. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo các cơ quan báo chí thường trú trên địa bàn tỉnh phối hợp với Chi

cục Kiểm lâm, chính quyền địa phương và các đơn vị liên quan tăng cường công

tác tuyên truyền nhân dân thực hiện nghiêm các quy định của Nhà nước về bảo vệ

rừng, PCCCR; nêu gương các cá nhân, tổ chức làm tốt công tác bảo vệ rừng,

PCCCR; thường xuyên cập nhật, kịp thời đưa tin cảnh báo, cấp dự báo cháy rừng

trong thời gian cao điểm nắng nóng để người dân biết, chủ động, phòng ngừa.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các tổ chức đoàn thể

Phối hợp chặt chẽ với cơ quan Kiểm lâm, chính quyền địa phương, chủ

rừng tiếp tục tuyên truyền tới các đoàn viên, hội viên và nhân dân để nâng cao

trách nhiệm, sẵn sàng tham gia ứng phó chữa cháy rừng, tìm kiếm cứu hộ, cứu

nạn khi có yêu cầu.

6. Các thành viên Ban Chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng tỉnh

Theo nhiệm vụ, quyền hạn, tiếp tục kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ rừng

và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ

trưởng các cơ quan có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;

- Thường trực Tỉnh ủy;    (Báo cáo)

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Đài PT-TH tỉnh, Báo Lai Châu; các cơ quan báo

chí thường trú trên địa bàn tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh: V, C, CB;

- Chi cục Kiểm lâm;

- Lưu: VT, Kt9.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Trọng Hải

		2024-03-06T15:30:49+0700
	Hà Trọng Hải

		2024-03-06T16:01:02+0700

		2024-03-06T16:01:02+0700

		2024-03-06T16:01:02+0700

		2024-03-06T16:01:02+0700

		2024-03-06T16:01:19+0700